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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Динамічний розвиток міст веде до збільшення

концентрації міського населення, ущільнення планувальної структури,

ускладнення комунікаційних зв’язків, що констатує наявність назрілих

екологічних, соціальних та містобудівних проблем.

В умовах збільшення забруднення повітря у містах, перенасичених

автомобільним транспортом і витрат неадекватних фінансових ресурсів на

збереження та розвиток транспортної інфраструктури, у всьому світі з’являються

та розвиваються нові економічно ефективніші стратегії по розширенню

використання альтернативних видів транспорту і зниження автомобілізації,

поєднуючи антропологічний, географічний, середовищний та соціокультурний

підходи. Формування велоінфраструктури в містах продиктоване виникненням в

останні десятиріччя макро- і мікрологістичних проблем з моторизованим

транспортом на специфічних ділянках урбанізованого середовища. Одним із

напрямків зменшення чисельності автомобільного транспорту на цих територіях,

з метою покращення поєднання функціональних зон, є часткове введення

велосипедного транспорту як повноцінної одиниці рухомого складу міського

немоторизованого транспорту.

Велосипедна транспортна система посідає важливе місце в адаптації систем

транзиту для урбанізованої столичної моделі землекористування в Європі, Японії

і Північній Америці. В Україні питання формування велосипедної транспортної

мережі із супутньою велоінфраструктурою відображені в міських документах:

«Програмі першої стадії розвитку велосипедної мережі та відповідної

інфраструктури у Львові у 2011-2019 роках», в «Стратегії розвитку Києва до 2025

р.», в пілотному проекті «СТАРТ» автором якої є Асоціація велосипедистів Києва.

У 2018 р. Київською міською радою була затверджена «Концепція розвитку

велосипедної інфраструктури в місті Києві», яка є продовженням «Стратегії

розвитку м. Києва до 2025 р.», створеної в 2012 р. Концепція є необхідним

документом для врахування при розробці містобудівної та іншої планувальної

документації та міських проектів за напрямком розвитку велосипедної

інфраструктури.

Потреба в науково обґрунтованій архітектурно-планувальній організації

споруд для велосипедів у складі велоінфраструктури міст визначається новими

соціально-економічними, екологічними, містобудівними умовами в обставинах

нагальної необхідності вирішення транспортних, функціонально-планувальних і

архітектурно-дизайнерських задач формування оптимального, комфортного

міського середовища.

Теоретичною базою з дослідження проблем архітектурного проектування

споруд для велосипедів та їхнього розташування у структурі міста послужили в

основному матеріали Стратегій розвитку велотранспорту в різних країнах світу,

нормативні документи щодо розробки велоінфраструктури у «дружніх» до

велосипеда містах, посібники з велосипедного руху, які розроблялись фахівцями

різних галузей.
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Для визначення місця велосипедних споруд у планувальній структурі міста

та факторів і умов формування велоінфраструктури міст було проаналізовано

наукові праці з методології та моделювання містобудівних систем, тих, що

висвітлюють питання удосконалення вітчизняної містобудівної політики і

розвитку транспортної інфраструктури: І.А. Височіна, В.В. Дідика, М.М. Дьоміна,

М.М. Кушніренко, Г.О. Осиченко, А.П. Павліва, Т.Ф. Панченко, Б.С. Посацького,

В.О.Тімохіна, В.П. Уренева, І.О. Фоміна, Ю.М. Шкодовського, В.Г. Штолька, В.В.

Шулика. На особливу увагу заслуговують праці вчених, які довгі роки були базою

для багатьох досліджень, пов’язаних з питаннями розвитку міст, серед них:

М.Г.Бархін, З. Гідіон, О.Е. Гутнов та ін.

Для організації споруд для велосипедів на житлових територіях, у складі

житлових комплексів проаналізовано наукові дослідження з питань оптимального

планування житла в сучасних умовах: Л.Г. Бачинської, І.П. Гнеся, В.П. Короля,

В.В. Куцевича, М.В. Лісіцина, В.Л. Пашковського. Розвитку транспортної мережі,

пересадочних вузлів та організації примагістральних територій і паркінгів

присвячені роботи: І.В. Древаля, С.С. Кельби, С.С. Кисіль, М.М. Осєтріна, М. В.

Плешкановської, А.М. Рудницького, Г.Р.Фоменко, В.А. Щурової. Питанням

типології споруд з легких конструкцій та високим ступенем мобільності

присвячені праці Г.В. Кузьміної, Ю.С.Рябець. Екологічна, енергетична та

економічна рентабельність розвитку велосипедного транспорту обґрунтовується

у працях В.І. Довіденаса.

Проблеми архітектурного проектування споруд для велосипедів та їхнього

розташування у структурі міста висвітлені у дослідженнях Яна Гейла, Дірка

Дюфо, Андре Петінья, Анке Рувет, Гітама Тіварі, Уолтера Хука тощо – фахівців з

Нідерландів, Німеччини, США, Канади тощо.

Просування та розвиток велоінфраструктури в містах відображено в

підручниках європейської програми в рамках проекту ЄС Intelligent Energy Presto.

Європейські проектні групи Presto, а також архітектурна група Gesiba в м. Відень,

Австрія займаються планувальними аспектами проблематики обґрунтування

оптимальної архітектурної організації споруд для велосипедного транспорту.

Ґрунтовні проектні розробки велоінфраструктури велись у Німеччині,

Нідерландах, Данії, США, Австрії, Китаї, Японії.

Праці згаданих вчених створили теоретичну базу для подальших наукових

досліджень щодо системи зберігання і формування спеціалізованих місць та

споруд для велосипедів, однак проблеми комплексного аналізу саме споруд для

велосипедів, їх специфіки та рекомендацій щодо їх архітектурно-планувальної

організації розглядались не в достатній кількості у сучасних посібниках і

стратегіях з розвитку велотранспорту у містах. Узагальнення та аналіз

практичного досвіду влаштування споруд для велосипедів у закордонних країнах

сприятиме вдосконаленню проектних рішень та розвитку нормативної бази в

Україні.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана відповідно до державних планів та програм, в тому

числі: Закон України «Про фізичну культуру і спорт». Документ 3809-12, поточна

редакція – Прийняття від 24.12.1993; Проект Національної транспортної стратегії

http://mtu.gov.ua/projects/view.php?P=115

3

України на період до 2030 року. Розпорядження Кабінету Міністрів України про

схвалення від 30 травня 2018 р. № 430-р, Київ; Закон України «Про благоустрій

населених пунктів», постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження

Правил паркування транспортних засобів», рішення Київської міської ради від 26

червня 2007 року N 930/1591;

«Програма першої стадії розвитку велосипедної мережі та відповідної

інфраструктури у Львові у 2011 – 2019 роках». Розпорядження Львівського

міського голови від 25.02.2011 № 55 «Про утворення робочої групи щодо розвитку

велосипедної інфраструктури у місті Львові»; «Стратегія розвитку Києва до 2025

р.», в пілотному проекті «СТАРТ» автором якої є Асоціація велосипедистів Києва.

Ініційовано у 2011 році громадською організацією «Асоціація велосипедистів

Києва» та включено до Стратегії розвитку Києва до 2025 року та проекту

Генерального плану Києва; «Про облаштування та розвиток велосипедних доріжок

в м. Києві». Розпорядження Київського міського голови №886 від 01.07.2008 від

12.03.2009; «Про облаштування велосипедних доріжок при будівництві нових та

реконструкції існуючих об’єктів вулично-шляхової мережі» Розпорядження

Київського міського голови №1036 від 01.12.2010; «Концепція розвитку

велосипедної інфраструктури в місті Києві, затверджена 8 лютого 2018 року

Київською міською радою.

Також робота пов’язана із загальною темою науково-дослідної роботи

кафедри дизайну архітектурного середовища КНУБА – «Теорія і практика

формування та розвитку архітектурно-дизайнерського і міського середовища»

(державний реєстраційний номер 0117U00526).

Мета дослідження – розробити типологію споруд для велосипедів у

структурі міст, виявити засоби удосконалення велоінфраструктури, опрацювати

методику та надати практичні рекомендації щодо проектування споруд для

велосипедів.

Завдання дослідження:

- проаналізувати результати науково - практичного досвіду формування споруд

для велосипедів в Україні і за кордоном;

- визначити характерні ознаки велоінфраструктури та споруд для велосипедів

для розробки класифікації й подальшого встановлення типології;

- встановити методичний апарат дослідження та фактори впливу та умови

формування велоінфраструктури міста;

- на основі визначення нормативних параметрів проектування розробити

типологію споруд для велосипедів;

- сформулювати принципи архітектурно-планувальної організації споруд для

велосипедів;


[…]


факторов на состояние велосети и велоинфраструктуры. Проанализированы

условия расположения сооружений для велосипедов в городах «дружественных»

велосипеду: Амстердаме, Копенгагене, Портленде, Сан-Франциско, Нью-Йорке, а

также начальные этапы формирования велосети во Львове и Киеве. Приведенные

примеры сооружений для велосипедов, наиболее отличаются своей идеей и

архитектурно-планировочным решением в различных странах, например,

автоматизированные подземные паркинги в Японии, или велостанции «Radstation»

в Германии.

Определена общая методика исследования. На основе разработанной

автором классификации сооружений для велосипедов по различным критериям,

предложено деление на типы: «А – Г» в зависимости от монофункциональной или

полифункциональной организации с функциями обслуживания велосипедиста и

велосипеда. Выявлены и проиллюстрированы принципы эргономично-

дизайнерской организации сооружений и оборудования для велосипедов.

Разработаны рекомендации по выбору оптимальных архитектурно-

планировочных решений зданий и рациональной организации помещений для

хранения велосипедного транспорта в жилых комплексах, в составе городских

общественных пространств, в рекреационной среде и пространствах специального

назначения.
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Ключевые слова: велосеть, велоинфраструктура, сооружения для

велосипедов, архитектурно-планировочная организация, эргономично-

дизайнерская организация.

ABSTRACT

Harbar M.V. Architectural and planning organization of bicycle structures in

cities. – Manuscript.

Thesis for a Candidate of Science degree in Architecture (PhD). Speciality

18.00.02 – Architecture of Buildings & Constructions. Kiev National University of

Construction and Architecture, Kyiv, 2019.

The subject of the study is dedicated to the inspecting of cycling infrastructure,

which consists of buildings and equipment for bicyclers in cities with a high percentage

of use of bicycles as a full-fledged transport in daily trips and the development of

scientifically cogent recommendations for the establishment of bicycle infrastructure in

Ukraine. In the dissertation the conditions of complex organization of bicycle structures

in the bicycle infrastructure of large cities are revealed.

The relevance of the architectural-planning development of buildings for

bicyclers in the bicycle infrastructure is determined by new socio-economic, ecological,

city building conditions in the conditions of total expansion of large cities and and in by

requirement of solving transport, functional, architectural and design problems for the

formation of an optimal, comfortable urban environment. One of the possibilities of

reducing the number of motor transport in certain parts of the city, is the establishment

of cycling transport in certain areas as a complete unit of urban transport.

The ecological, social, city-building and economic problems of functioning of

transport communications in cities and possibilities of their solving at the legislative,

social, transport and urban levels are formulated. An overview of cities with a high

degree of development of a bicycle network was conducted,cycling traffic in Europe,

the USA, China and Japan was investigated, based on EPOMM statistical data.

Determinated propotion of cycling trips depending on the length of the journey.

Was made exploration of external and internal factors influence on state of bicycle

network and infrastructure, was analyzed conditions of building location in bicycle-

friendly cities: Amsterdam, Copenhagen, portland, San-Francisco, New York and early

stages of the network formation in Kiev and Lviv. Given axamples of networks with

original ideas and architectual desigions in different counties such as Japanese

automated underground parkings, or «Radstation» in Germany. Based on invistigation

of legal and normative documentation defined insufficient professional attention on

development of cycling infrastucture.

Defined general methodology of research and structure-logical model of research was

developed, which consists of: analysis of the preconditions for the organization of

structures and equipment in the bicycle infrastructure, complex functional and structural

analysis, selection of scientific research method, researching of the normso of leading

cycling countries, expert assessment of "elastic threads", strategic sketches; definition

of ergonomic indicators, formation of structure types, providing methodological

recommendations for each of the types.
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Based on classification of cycling structures according to various criteria developed by

author, proposed division into types "A-D", depending on mono- or multifunctioning

organisation with secondary maintenance functions. The principles of ergonomically-

design organization of bicycle facilities and equipment are revealed and illustrated. At

the heart of the architectural planning scheme for the formation of different types of

structures is the consideration of bicycle parameters, ergonomic characteristics of

equipment for mounting bicycles of one storage space. When laying such places in rows

or tiers, there is the formation of boxes and multi-tiered ground and underground

structures with optimal dimensions. The aesthetic principles include: situational,

aesthetic, pragmatic, and professional. Developed recomendations for choosing optimal

arcitectul desigions and organisation of places for storing cycling transport in residential

complexes, in the from of urban public spaces, the recreational environment and special-

purpose spaces.

Outlined tips and tricks for placement of bicycle parkings places in residental buildings,

connections with them near the entrances of directly in buildings. The normative indicator

is determined: 1 automobile parking slot is equal to 10 - 22 bicycle parking slots. In this

work attion was focused on organisation of such structures and cycles storing places on

residental areas or diectly in residental complexes, beacause this transport oftenly in

everyday use as personal for regular trips from house to destination point. Based on

analisys of foreign countries with high percentage of bicycle usage defined optimal trip

distance as 5 - 15 km. This is formally equal to residental area of biggest cities.

Also, recommendations for the selection of optimal architectural and planning solutions

for buildings and the rational organization of bicycle storage facilities in the form of urban

public spaces, in recreational environments and special-purpose spaces are also

developed. The quantitative and qualitative characteristics of the functional process, the

possibility of changing the type of operating and function mode from the capacity and

conditions of the inhabitants' activity depending on the season and seasonal load on the

city objects are taken into account.

Keywords: cycling network, cycling infrastructure, cycling buildings, architectual-

planning organisation, ergononomical design organisation.
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Рис. 1. Типи споруд для велосипедів за функціональним призначенням.
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Рис. 2. Принципи архітектурно – планувальної організації споруд для

велосипедів
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 Рис. 3 Впровадження наукових результатів дослідження в конкурсному проекті

організації простору на Контрактовій площі у Подільському районі м. Києва з

влаштуванням споруд для велосипедів.

22

Підписано до друку 28.03.2019.