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На розгляд представлена дисертаційна робота М. В. Гарбар, котра

складається з одного тому, включає всі необхідні розділи основного тексту

дисертації, в складі якої присутні: вступ, три розділи, висновки, список

використаних джерел та додатки. Обсяг роботи становить – 229 сторінок, з

них 145 сторінок основного тексту, 52 ілюстрації, 18 сторінок списку

використаних джерел зі 179 найменуваннями, а також додатків на 14 сторінках.

Також представлений автореферат на 21 сторінці. Дисертація та

автореферат написані державною мовою.

Актуальність теми дисертації. Актуальність теми дисертації визначається

відсутністю науково обґрунтованих підходів щодо розроблення концепцій

розвитку формування велоінфраструктури в містах України. Практична

значимість роботи диктується відсутністю організованої велосипедної

транспортної системи, що посідає важливе місце в загальній системі транзиту з

метою покращення поєднання функціональних зон міст. Робота Гарбар Марини

Володимирівни на тему «Архітектурно-планувальна організація споруд для

велосипедів у містах» розроблена відповідно до сучасних світових тенденцій

розвитку велосипедної інфраструктури. Результати дослідження є актуальними

для умов розвитку архітектурно-планувальної організації споруд для велосипедів

в обставинах нагальної необхідності вирішення транспортних, функціонально-

планувальних і архітектурно-дизайнерських задач формування оптимального,

комфортного міського середовища, результати досліджень можуть бути

використані при розробці відповідних нормативних документів.

Велика увага в дослідженні приділена проблемам проектування і

експлуатації споруд для велосипедів та їх розташування у структурі міст. На

думку опонента, в цьому аспекті, це дійсно важлива наукова робота.

Науковий апарат роботи має всі необхідні складові: об’єкт, предмет, мету

2

дисертаційного дослідження, завдання, методи; визначені наукова новизна та

практичне значення; робота містить інформацію про апробації і впровадження

отриманих результатів.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Тема

дисертації відповідає Проекту Національної транспортної стратегії України на

період до 2030 року, «Стратегія розвитку Києва до 2025 р.», в пілотному

проекті «СТАРТ», автором якої є Асоціація велосипедистів Києва. «Про

облаштування та розвиток велосипедних доріжок в м. Києві» Розпорядження

Київського міського голови №886 від 01.07.2008; «Про облаштування

велосипедних доріжок при будівництві нових та реконструкції існуючих

об’єктів вулично-шляхової мережі» Розпорядження Київського міського голови

№1036 від 01.12.2010; «Концепція розвитку велосипедної інфраструктури в

місті Києві», затверджена 8 лютого 2018 року Київською міською радою.

Також робота пов’язана із загальною темою науково-дослідної роботи

кафедри дизайну архітектурного середовища КНУБА – «Теорія і практика

формування та розвитку архітектурно-дизайнерського і міського середовища»

(державний реєстраційний номер 0117U00526).

Ступінь достовірності та обґрунтованості наукових положень,

висновків та результатів дисертації. Основні результати досліджень автора

достатньою мірою обґрунтовані. Їх наукова достовірність не викликає сумнівів,

оскільки вони отримані в результаті глибокої аналітичної роботи. Автором

дисертації чітко окреслені мета та завдання дослідження, обґрунтована

методика дослідження, розроблено типологію, сформульовано принципи

архітектурно-планувальної організації споруд для велосипедів, що у своїй

комплексності є науковим шляхом вирішення заявленої мети. На користь

достовірності результатів дослідження свідчать кількість опрацьованого і

проаналізованого автором матеріалу, а також використання статистичного

аналізу, спеціалізованих методів «еластичних ниток» та «стратегічних ескізів».

Достатньо широка апробація та впровадження результатів дослідження також

свідчать про обґрунтованість результатів праці М.В. Гарбар.

Наукова новизна одержаних результатів. У роботі вперше:

- на основі систематизованого та узагальненого сучасного закордонного

досвіду проектування та будівництва споруд для велосипедів розроблено

класифікацію споруд для велосипедів за планувальним рішенням, місткістю,

поверховістю, розміщенням, характером конструкцій;

- на основі запропонованих розрахункових показників для визначення

площ паркомісць, функціональних блоків, параметрів споруд для велосипедів

виявлено чотири типи споруд для велосипедів у залежності від характеру

обслуговування.

У роботі вдосконалено:

- методику розрахунку радіусів велосипедної доступності до пунктів

призначення;
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- загальні положення щодо принципів архітектурно-планувальної

організації споруд для велосипедів (доступності, функціональної доцільності,

інтеграції та просторового розвитку споруди).

У роботі отримали подальший розвиток:

- пропозиції щодо оптимізації архітектурно-планувальних рішень споруд

та приміщень для зберігання велосипедного транспорту в залежності від

наявності додаткових функцій;

- рекомендації щодо прийомів проектування споруд для велосипедів у

транспортно - пересадочних вузлах, житлових та громадських комплексах.

Вважаємо, що елементи наукової новизни сформульовані коректно, їх

кількість та кваліфікаційні ознаки відповідають нормативним вимогам.

Повнота викладення результатів дослідження в опублікованих

працях. Результати дисертаційного дослідження висвітлено у 13 друкованих

працях. До їх числа входять: 6 – у фахових наукових виданнях, включених до

переліку ВАК України; 1 – у наукових періодичних виданнях інших держав; 4 –

тези і матеріали наукових конференцій, 2 статті у періодичних виданнях, що

додатково засвідчують результати дисертації. Основні праці, що складають

зміст і результати дисертаційної роботи, розроблені і опубліковані автором

одноосібно (8 праць). Аналіз публікацій автора дозволяє зробити висновок про

повноту викладу основних наукових положень дисертаційного дослідження в

опублікованих працях.

Практичне значення одержаних результатів дослідження. Результати

дослідження було впроваджено у навчально-методичну діяльність, здійснено

керівництво курсовими та дипломними роботами студентів кафедри Дизайну

архітектурного середовища Київського національного університету

будівництва та архітектури; виконано конкурсні проекти на визначення кращої

«Концепції організації громадського простору» на Контрактовій площі в

Подільському районі м. Києва та у «Проект реконструкції парку культури та

відпочинку ім. М. Рильського» в м. Києві.

Основні висновки та розроблені рекомендації наукового дослідження

можуть бути використані при внесенні доповнень до ДБН б.2.2-12:2018

«Планування і забудова територій» на заміну ДБН 360-92 «Містобудування.

Планування і забудова міських і сільських поселень», ДБН в.2.2-15:2019

«Житлові будинки. Основні положення».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації. Детальне ознайомлення з

текстом дисертації Гарбар Марини Володимирівни дає підстави стверджувати,

що більшість наукових положень та висновків, які автор запропонував в

дисертації, теоретичні та практичні результати, які винесено на захист,

належним чином обґрунтовані. Вони базуються на загальновизнаних наукових

методах дослідження. Сформульовані принципи архітектурно-планувальної

організації споруд для велосипедів забезпечуються відповідними прийомами та

4

засобами, а також надано рекомендації їх практичного використання на

прикладі впроваджень, що підтверджує достовірність наукових положень,

зазначених у дисертаційній роботі.

Оцінка змісту та завершеності дисертації. Дисертаційна робота Гарбар

Марини Володимирівни на тему «Архітектурно-планувальна організація

споруд для велосипедів у містах» складається із анотації, вступу, трьох

розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку

використаних джерел та додатків, які містять акти впровадження і таблиці

додаткового характеру.

У вступі обґрунтовано актуальність дослідження, визначено мету,

завдання, об’єкт і предмет дослідницької роботи.

У першому розділі «Аналіз комплексної організації споруд для

велосипедів у складі велоінфраструктури міст» сформульовано основні

проблеми функціонування транспортних комунікацій у містах та можливості їх

вирішення на законодавчому, соціальному, транспортному та містобудівному

рівнях. Проведено огляд міст з високим ступенем розвитку велосипедної

мережі та досліджено статистичні дані відсоткового користування

велосипедним транспортом у Європі, США, Китаї та Японії. Розроблено

класифікацію споруд для велосипедів.

У цілому результатом досліджень, представлених у першому розділі, є

обґрунтування теоретичних і практичних передумов дослідження

велоінфраструктури, її складових та тенденцій розвитку. На жаль, зовсім не

розглянуті питання створення такої інфраструктури в обласних центрах

України: як великих – Дніпропетровську, Харкові, Одесі, так і в середніх –

Черкасах, Полтаві, Чернігові тощо.

У другому розділі «Методичні аспекти формування

велоінфраструктури і проектування споруд для велосипедів» визначена

загальна методика роботи, представлена структурно-логічна модель

дослідження, виявлено фактори впливу на формування велоінфраструктури

міст, на основі нормативних параметрів проектування розроблена типологія

споруд для велосипедів, в залежності від наявності додаткових функцій.

Для експертної оцінки об’єкта дослідження автором розроблено «Анкету

опитування мешканців м. Києва». Було опитано 162 респонденти, що дало

змогу автору обґрунтувати необхідність формування загальної

велоінфраструктури, основних напрямків тяжіння, маршрутів цільових поїздок,

потреби в додаткових приміщеннях для обслуговування велосипеда і

велосипедиста.

Вивчення впливу зовнішніх і внутрішніх факторів та умов формування

велоінфраструктури у містах дозволило автору сформулювати основи

визначення кількісних показників: нормативні дані, доступність, радіуси

обслуговування, та якісних: ефективність зв’язків, функції зберігання,

сполучення видів транспорту, комфорт і зручність в досягненні пункту

прикладення праці.
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Автором запропоновано поділ споруд велосипедів на типи в залежності

від наявності другорядних функцій обслуговування велосипедиста чи

велосипедів.

У третьому розділі «Рекомендації з проектування споруд для

велосипедів у містах» виділено принципи та прийоми архітектурно-

планувальної організації споруд для велосипедів; рекомендації влаштування

споруд та приміщень для зберігання велосипедного транспорту на житлових

територіях та безпосередньо в житлових комплексах, у складі громадських

комплексів, у рекреаційному середовищі.

Загальні висновки дисертації налічують 9 положень і розкривають

основні результати досліджень. При співставленні тексту дисертації та

автореферату з точки зору його відповідності основним положенням і

концептуальним висновкам самого дисертаційного дослідження розбіжностей не

виявлено, зміст автореферату та основні положення дисертації є ідентичними.

Підсумовуючи, слід підкреслити головні здобутки автора. По-перше, це

розвиток теоретично-методичної бази дослідження архітектурно-планувальної

організації споруд для велосипедів та велоінфраструктури в цілому.

По-друге, вражає кількість опрацьованого та проаналізованого автором

матеріалу. На основі представленого дослідження можна говорити про високий

рівень здобувача і здатність до глибоких і детальних наукових досліджень.

Дискусійні положення та зауваження

У цілому позитивно оцінюючи дисертацію Грабар М. В., варто висловити

певні зауваження до поданої дисертаційної роботи:

1. Ілюстративний матеріал дисертації не в повному обсязі зручний для

сприйняття. Так, схема метро Лондона з позначками для велосипедистів

(рис. 1.3, ст. 38) нечитабельна, надто дрібні фотографії на рис.1.4 (ст.41),

велоінфраструктура міста Амстердам на тому ж рис. 1.4, схема міста

Копенгаген (рис. 1.5, ст. 43) майже недоступні для сприйняття.

2. Наукова праця перенасичена інформацією про стан велосипедної

інфраструктури та її елементів, шляхи її розвитку переважно в країнах

Європи, Північної Америки, Азії з причини високого ступеня розвитку в

цих країнах. В роботі край недостатньо матеріалів з «велосипедного

досвіду» України, розглядаються лише окремі напрацювання у Львові та

Києві. Дуже цінним є матеріал по спробі створення велоінфраструктури у

Львові, наведено етапи щорічного її формування з 2011 до 2018 року (ст.

46-47), які мали привести до значного покращення транспортної мережі

міста. Проте, автором не зроблено аналіз виконання цього проекту.

Аналогічно з аналізом виконання рішень Київської міської ради, яка ще в

2009 році затвердила програму створення мережі велосипедних доріжок в

місті довжиною 162 км, а також рішення, що зобов’язує керівників

(власників) торгівельних, розважальних та спортивних центрів створити
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безкоштовні стоянки для вело-мототранспорту. Слід було б приділити

увагу й низці інших рішень органів влади, провести аналіз рівня їх

виконання.

3. Рекомендовані автором розміри паркомісць для зберігання велосипедів у

горизонтальному положенні при обчисленні площі модулів (ст. 132-133)

не передбачають можливість паркування велосипедів з причепами для

перевезення дітей, домашніх тварин, невеликих вантажів тощо, які

користуються широким попитом в європейських країнах. Для таких

велосипедів слід передбачати на парковках місця з нестандартними

розмірами та розрахувати їх кількість.

4. Розрахунки кількості паркувальних місць на велостоянках для України

(табл. 2.2, ст. 127) не спираються на об’єктивні показники та виведені

автором емпіричним шляхом, бо українською нормативною базою вони

не регламентуються. Автор в обґрунтуванні розрахунків посилається на

іноземне джерело ([150], ст. 212), яке навряд чи може бути об’єктивним

критерієм. На наш погляд, коректніше було б вивести рекомендації з

врахуванням соціального складу населення та його зайнятості в

опосередкованому обласному центрі України, можливо, з використанням

апарату математичної статистики.

5. В дисертаційній роботі не розглянута економічна складова за темою

наукової праці. Одним з групи зовнішніх факторів автор справедливо

вказує техніко-економічні фактори (ст. 120, 122, 123). Проте в роботі

питання економічних показників предмету дослідження не

висвітлюються. Було б корисно порівняти капітальні та експлуатаційні

витрати як на окремі елементи велоінфраструктури, так і на міський

комплекс в цілому; вивести приблизну вартість цих споруд в Україні у

порівнянні з іноземними аналогами. Це додало б дисертаційній роботі

додаткової ваги, а проектувальникам та експлуатаційникам – додатковий

об’єктивний показник. Такі додаткові дані дали б можливість ввести в

Додаток А «Анкета для тих, хто вміє їздити на велосипеді…» (ст. 216-

217) питання, якого, на наш погляд, там не вистачає: «Яку суму Ви згодні

заплатити за 1 годину зберігання Вашого велосипеду на стоянці: а) до 20

грн, б) до 100 грн, в) більше 100 грн ».

6. У дисертації наявні русизми, граматичні та орфографічні помилки у

формулюванні висловлювань.

Загальні висновки та оцінка дисертації

Підсумовуючи, можна дійти висновку, що дисертація Грабар Марини

Володимирівни на тему «Архітектурно-планувальна організація споруд для

велосипедів у містах» є завершеною науковою працею, в якій отримано нові

науково обґрунтовані результати, що вирішують науково-практичне завдання

щодо дослідження та удосконалення велоінфраструктури в містах. Це дає

підстави вважати дане дослідження вагомим для містобудівних, архітектурно-

планувальних та нормативно-правових вимог.
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Оформлення дисертаційної роботи та автореферату в цілому та з

урахуванням вище зазначених зауважень, відповідає діючим нормативним

документам. Робота Грабар М. В. відповідає вимогам п.11, 14 «Порядку

присудження наукових ступенів і присвоєння вчених звань» ДАК Міністерства

освіти і науки України, а її авторка, Грабар Марина Володимирівна –

заслуговує присудження наукового ступеня кандидата архітектури за

спеціальністю 18.00.02 – архітектура будівель та споруд.